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RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
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Nr 18112. KI. 72 i, 3/01.
Akciova spolećnost, dfive Skodovy zavody v Plzni

(Praga, Czechosłowacja)
i Bohdan Pantoflićek
(Pilzno, Czechosłowacja).

Bezpiecznik bezwładnika.

Zgłoszono 22 października 1930 r.
Udzielono 15 marca 1933 r.

Pierwszeństwo: 23 października 1929 r. (Czechosłowacja).

Przedmiotem wynalazku jest bezpiecz¬
nik bezwładnika umożliwiający bardzo pro¬
stą i zwięzłą konstrukcję zapalnika, jaka
jest wymagana np. do małokalibrowej a-
municji wybuchowej.

Wynalazek polega na tern, że bezwład¬
nik posiada jeden lub kilka narządów za¬
bezpieczających tak wykonanych, iż zapal¬
nik zostaje samoczynnie zabezpieczony.
Odbezpieczenie zapalnika może tylko
wtenczas nastąpić, gdy pocisk nie ma już
przyśpieszenia, co następuje po odbyciu
pewnej drogi, przez użycie kilku układów
takich narządów zabezpieczających osiąga
się, że zawsze jeden z narządów nastawia

się samoczynnie w ten sposób, że zapewnia
zabezpieczenie zapalnika również przy na¬
tężeniu na uderzenie. Narządy mogą pod¬
czas swego przesuwu w położenie zabez¬
pieczone wyprzedzać bezwładnik lub prze¬
suwać się razem z bezwładnikiem.

Na rysunkach dla przykładu przedsta¬
wiono formy wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia bezwładnik 1, przy¬
trzymywany zapomocą zawleczki 2, ścina¬
nej przy uderzeniu. W kadłubie 3 zapalni¬
ka znajduje się kilka skośnie do jego osi
nachylonych wydrążeń 4, 5, 6, 7, w których
są swobodnie umieszczone kulki 8, 9, 10 i
11 tak, iż przynajmniej dwie kulki zabez-



pieczaj ą bezwładnik, niezależnie od tego,
w jakiem położeniu znajduje się zapalnik.

V ?Gycly na be^w^ądąik oddziaływa dodat¬
nie przyśpieszenie, np. podczas ruchu poci¬
sku w lufie działa, to kulki znajdują się w
wydrążeniach 5, 6 w takiem położeniu, że
zapewniają zabezpieczenie zapalnika. Przy
uderzeniu pocisku głowicą o przeszkodę
lub przy zatrzymaniu w lufie działa, czyli,
gdy pocisk otrzyma ujemne przyśpieszenie,
przesuwają się kulki w wydrążeniach 4 i
7 w takie półcienie, które zapewnia zabez¬
pieczenie zapalnika. Dopiero gdy pocisk o-
puści lufę działa i nie ma już przyśpiesze¬
nia, zapalnik zostaję zupejknie odbezpieczo¬
ny pod działaniem siły odśrodkowej.

Zupełnie podobne jest urządzenie we¬
dług fig. 2, różniące się tern od poprzed¬
niego, że wydrążenia 4 i 6, względnie 5 i 7,
mają wspólne osie, wskutek czego wyrób
jest ułatwiony. Wydrążenia są w tym przy¬
padku wykonane w jednej płaszczyźnie,
lecz można je także wykonać w kilku pła¬
szczyznach w większej ilości.

W przykładzie wykonania według fig.
3 kulki 8 i 10 są. umieszczone w wydrąże¬
niach 5 i 6 nad kołnierzem 12 z takim lu¬
zem 13, iż zawsze, gdy na pocisk oddziały¬
wa ujemne przyśpieszenie,, kulki wyprze¬
dzają bezwładnik, przesuwając się w poło¬
żenie uwidocznione linją kreskowaną, a na¬
stępnie zabezpieczają bezwładnik, opiera¬
jąc się na powierzchniach 14 i 15.

Podobny jest przykład wykonania we¬
dług fig. 4, różniący się tern, że swobodny
przesuw kulek osiąga się przez powiększe¬
nie średnicy 18 wydrążeń 5 i 6, przyczem
kulki 8 i 10 zatrzymują się na krawędziach
16 i 17. Gdy pocisk ma dodatnie przyśpie¬
szenie, kulki zajmują również położenie
dolne i zabezpieczają wskutek tego bez¬
władnik.

W przykładzie wykonania według fig.
5 kulki 8 i 10 znajdują się w wydrążeniach
19 i 20 bezwładnika 1. Kulki przesuwają
się razem z bewładnikiem 1 i zatrzymują

się na krawędziach 16 i 17. Kulki mogą się
wysuwać tylko pod działaniem siły odśrod¬
kowej, przyczem opierają się one na po¬
wierzchniach 21 i 22 skośnych wydrążeń 5
i 6 i podnoszą bezwładnik, który nieco ści¬
ska wtedy sprężynę 23.

Zupełnie podobny jest bezpiecznik we¬
dług fig. 6, różniący się od poprzedniego
tylko tern, że wydrążenia 5 i 6 są zaopa¬
trzone we wgłębienia 21 i 22 stanowiące o-
parcie dla kulek.

W przykładzie według fig. 7 bezwład¬
nik przy wstrząsie od wystrzału przezwy¬
cięża opór sprężyny 24, poczem kulki 8, 10
i t, d. po ustaniu dodatniego przyśpieszenia
wpadają pod działaniem siły odśrodkowej
do wydrążeń 25. Działanie poza tern jest
takie samo jak w innych przykładach wy¬
konania.

Przykład wykonania według fig. 8 róż¬
ni się od poprzedniego tylko tern, że na bez¬
władnik 1 jest nałożona tulejka 26, która
pod działaniem sprężyny 24 lub innego na¬
rządu przytrzymuje kulki 8, 10 i t. d. we
wgłębieniu 27.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Bezpiecznik bezwładnika, znamien¬
ny tern, że tworzą go wykonane nawylot w
kadłubie zapalnika (3), otaczającym bez¬
władnik (1), wydrążenia (4, 5, 6, 7) do
przechodzenia swobodnie przez nie narzą¬
dów zabezpieczających (8, 9, 10, 11), które
opierają się o krawędzie wskazanych wy¬
drążeń, przyczem krawędzie te (4, 5, 6, 7)
są tak pochylone, iż przy przyśpieszeniu
lub opóźnieniu pocisku nairządy zabezpie¬
czające przesuwają się ku bezwładnikowi i
zabezpieczają go.

2. Bezpiecznik według żastrz. 1, zna¬
mienny tern, że jego wydrążenia posiadają
kształt prostych kanałów, różnie nachylo¬
nych względem osi bezwładnika.

3. Bezpiecznik według zastrz. 2f zna¬
mienny tern, że każde dwa kanały (6, 8, 5,
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U), łączące się z przeciwnych stron z wy¬
drążeniem dla bezwładnika, posiadają
wspólną oś.

4. Bezpiecznik według zastrz. 1 — 3,
znamienny tern, że wyloty kanałów (4, 5,
6, 7) do wydrążenia dla bezwładnika znaj¬
dują się grupami na jednakowej wysokości.

5. Bezpiecznik według zastrz. 4, zna¬
mienny tern, że narządy zabezpieczające
każdej grupy kanałów łączących się na
jednakowej wysokości z wydrążeniem bez¬
władnika współdziałają z osobnym kołnie¬
rzem (12).

6. Bezpiecznik według zastrz. 5, zna¬
mienny tern, że narządy zabezpieczające (8,
9, 10, 11) są względem kołnierza (12) bez¬
władnika osadzone z luzem (13) w kierun¬
ku osiowym tak, iż mogą wyprzedzać bez-
władnik przesuwający się z położenia od¬
bezpieczonego do położenia zabezpieczo¬
nego.

7. Bezpiecznik według zastrz. 1 — 5,
znamienny tern, że narządy zabezpieczają¬
ce (8, 9, 10, 11) mieszczą się w zagłębie¬
niach, które są wykonane w bezwładniku
naprzeciw wylotów kanałów prowadni¬
czych do wydrążenia tego bezwładnika,
wskutek czego odbezpieczenie bezwładnika

pod działaniem siły odśrodkowej na narżĄ-
dy zabezpieczające następuje dopiero wte¬
dy, gdy bezwładnik zostanie o odpowiednią
odległość przesunięty w kierunku osiowym.

8. Bezpiecznik według zastrz. 1 — 5,
znamienny tern, że przylegające do kołnie¬
rzy bezwładnika narządy zabezpieczające
(8, 9, 10, 11) opierają się o wgłębienia (27)
w kadłubie (3) zapalnika, otaczającym bez¬
władnik (1), i są przytrzymywane w poło¬
żeniu zabezpieczonem zapomocą sprężyny
(24), przyczem wysunięcie się tych narzą¬
dów z położenia zabezpieczonego może na¬
stąpić tylko przez osiowe przesunięcie bez¬
władnika i ściśnięcie sprężyny.

9. Odmiana bezpiecznika według
zastrz. 7, znamienna tern, że narządy za¬
bezpieczające mieszczą się w zagłębieniach
wykonanych na tulejce (26), prowadzonej
wzdłuż osi bezwładnika i znajdującej się
pod naciskiem sprężyny.

A k c i o v a spolećnost,
d f i v e Ś k o d o v y z a v o d y v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 18112.
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Do opisu patentowego Nr 18112.
Ark. 3.
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Druk L. Boyuslaw.skk«go i Ski, Warszawa
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